UBND HUYỆN QUỲ HỢP
PHÒNG VĂN HÓA&THÔNG TIN

Số:           /VH&TT

V/v tuyên truyền các văn bản của
 cấp trên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quỳ Hợp, ngày         tháng  12   năm 2024

      Kính gửi:
            - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;
            - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2268-CV/BTGTU ngày 11/12/2024 của Ban Tuyên
giáo Tỉnh ủy về việc “Đề nghị tổ chức Ngày thơ Việt Nam lần thứ 23, chào đón Tết
Nguyên tiêu Ất Tỵ năm 2025, với chủ đề “Tổ quốc bay lên””; Công văn số
3717/SVHTT-QLVH ngày 16/12/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nghệ An
về việc “Tuyên truyền ngày thơ Việt Nam lần thứ 23”; Công văn số 11054/UBND-
TH ngày 11/12/2024 của UBND tỉnh Nghệ An về việc “Triển khai một số nhiệm vụ,
giải pháp trọng tâm nhằm đẩy mạnh thực hiện Chiến lược quốc gia về tăng trưởng
xanh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050”; Công văn số 2799/STT&TT-TTBCXB
ngày 18/12/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An về việc “Tuyên
truyền nâng cao nhận thức về vai trò tăng trưởng xanh”; Công văn số 1088/TTCS-
TTTQ ngày 05/12/2024 của Cục Thông tin cơ sở và Công văn số 2800/STT&TT-
TTBCXB ngày 18/12/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An về việc
“Tuyên truyền đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ
năm 2025”; Công văn số 2795/STT&TT-TTBCXB ngày 18/12/2024 của Sở Thông
tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An về việc “Tuyên truyền phòng, chống các hành vi,
vi phạm về pháo”; Công văn số 1122/TTCS-TTTQ ngày 13/12/2024 của Cục Thông
tin cơ sở và Công văn số 2797/STT&TT-TTBCXB ngày 18/12/2024 của Sở Thông
tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An về việc “Thông tin, tuyên truyền 300 năm Ngày
sinh Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác, 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản
Việt Nam và kết quả kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV”. Phòng Văn hóa và Thông tin
đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; UBND các xã, thị
trấn thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung sau:

1. Tuyên truyền ngày thơ Việt Nam lần thứ 23:
 Tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức: Cổ động trực quan băng rôn, cờ

phướn; qua hệ thống phát thanh của địa phương, đơn vị; qua không gian mạng: trang
Websize, fanpage, facbook, zalo... nhằm lan tỏa sâu rộng, tạo không khí vui tươi,
phấn khởi, khơi dậy mẽ tinh thần xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước đối với
văn nghệ sỹ và Nhân dân.

(Gửi kèm Công văn số 2268-CV/BTGTU ngày 11/12/2024 của Ban Tuyên
giáo Tỉnh ủy)

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò tăng trưởng xanh:
Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động người dân, doanh

nghiệp, các nhà sản xuất, các tổ chức, cá nhân trong toàn xã hội, thay đổi nhận thức,
hành vi sản xuất, tiêu dùng, lối sống xanh.

2

(Gửi kèm văn bản số 11054/UBND-TH ngày 11/12/2024 của UBND tỉnh
Nghệ An ).

3. Tuyên truyền đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm dịp Tết Nguyên
đán Ất Tỵ năm 2025:

- Tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm để người dân nâng cao
cảnh giác, ý thức tự phòng ngừa, nhất là các phương thức, thủ đoạn của tội phạm
hoạt động trên không gian mạng.

- Thông tin về công tác phòng ngừa, đấu tranh các loại tội phạm, vi phạm
pháp luật trên không gian mạng, nhất là việc gỡ bỏ các tài khoản, trang mạng, hội
nhóm truyền bá các thông tin xấu độc, chống phá Đảng, Nhà nước, cổ vũ, kích động
phạm tội; các vi phạm về bảo vệ dữ liệu cá nhân; hoạt động của tội phạm lừa đảo,
hoạt động cờ bạc, cá độ bóng đá, gian lận thương mại,…

- Thông tin về công tác đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật,
gây mất an ninh, trật tự trên các tuyến đường giao thông; công tác đảm bảo trật tự,
an toàn giao thông, công tác quản lý, sử dụng pháo và an toàn, phòng, chống cháy
nổ.

- Thông tin về kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm của các lực lượng
chức năng nhằm tạo sự lan tỏa trong xã hội.

- Thông tin về các mô hình, điển hình tiên tiến về phòng, chống tội phạm
trên địa bàn.

(Gửi kèm theo công văn số 4258/BCĐ138/CP ngày 02/12/2024 của Ban chỉ
đạo 138/CP)

4. Tuyên truyền phòng, chống các hành vi, vi phạm về pháo:
Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật và công tác phòng, chống

hành vi vi phạm về pháo nhằm tạo sự chuyển biến tích cực từ ý thức tự giác đến
hành động chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo trong
nhân dân. Trọng tâm tuyên truyền tập trung vào các nội dung sau:

- Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về
quản lý, sử dụng pháo; Nghị định số 56/2023/NĐ_CP ngày 24/7/2023 của Chính
phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng
11 năm 2020;

- Việc người dân sử dụng pháo hoa của Công ty Z21, Bộ quốc phòng,
nghiêm cấm hành vi sản xuất, nhập khẩu buôn bán tàng trữ, vận chuyển sử dụng trái
phép các loại pháo;

- Chế tài xử lý trách nhiệm hình sự, xử lý vi phạm hành chính; kết quả công
tác phòng ngừa đấu tranh xử lý đối với các hành vi vi phạm về pháo, đặc biệt hành
vi sử dụng pháo trái phép;

- Cảnh báo nguy hiểm tai nạn thương tích do sử dụng pháo, tự chế pháo trái
phép;

3

- Tuyên truyền, cảnh báo sâu rộng về tình hình học sinh vi phạm pháp luật
về pháo, hậu quả tai nạn thương tích khi đốt pháo và chế tạo pháo trái phép trong
học sinh ( Hiện tình trạng học sinh tự tìm hiểu thông tin, hướng dẫn trên không gian
mạng để tự chế và sử dụng pháo trái phép đang diễn biến phức tạp, gây hậu quả
nghiêm trọng, trong khi đó một số phụ huynh chưa nhận thức đầy đủ chưa quan tâm
đúng mức trong việc quản lý, giáo dục, giám sát con em).

5. Thông tin, tuyên truyền 300 năm Ngày sinh Hải Thượng Lãn Ông Lê
Hữu Trác, 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và kết quả kỳ họp
thứ 8, Quốc hội khóa XV:

- Tuyên truyền kỷ niệm 300 năm Ngày sinh Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu
Trác (1724 - 2024).

- Tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam
(03/02/1930 - 03/02/2025).

- Tuyên truyền kết quả kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV.
(Có Đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Trung ương gửi kèm)
Nhận được Công văn này, Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển
khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: VT-VH.

TRƯỞNG PHÒNG

Trương Thị Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T11:05:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Vi Văn Mạo<maovv1987@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T16:19:50+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Trương Thị Giang<giangtt@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T16:43:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN<vhtt@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T16:43:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN<vhtt@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T16:43:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN<vhtt@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!